
     ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       THÀNH PHỐ HUẾ                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số: 1301 /QĐ-UBND                         Huế, ngày 08 tháng 5 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Công bố thủ tục hành chính nội bộ được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực 

Dược thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế  

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 
Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Chính

phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn
2021-2030;

Căn cứ Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2022 của Thủ
tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính
nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 416/KH-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2022 của 
UBND tỉnh (nay là UBND thành phố Huế) về việc rà soát, đơn giản hóa thủ tục 
hành chính nội bộ trong cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Thừa Thiên Huế giai 
đoạn 2022 - 2025;

Căn cứ  Quyết định số 3165/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của 
UBND tỉnh (nay là UBND thành phố) về phê duyệt Phương án đơn giản hóa thủ 
tục hành chính nội bộ trong hệ thông hành chính nhà nước thuộc phạm vi chức 
năng quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế);

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 1514/TTr-SYT ngày 24 
tháng 4 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này 01 thủ tục hành chính nội bộ 
được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực Dược thuộc phạm vi chức năng quản lý 
của Sở Y tế thành phố Huế (Có Phụ lục kèm theo).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Thay thế TTHC có số thứ tự 9 của Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định 

số 2520/QĐ-UBND ngày 24/10/2023 của UBND tỉnh (nay là UBND thành phố 
Huế) về công bố thủ tục hành chính nội bộ giữa các cơ quan quan hành chính 
nhà nước thuộc phạm vi chức năng quản lý của Uỷ ban nhân dân tỉnh Thừa 
Thiên Huế.



2

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố; Giám đốc Sở Y tế; 
Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các 
tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn Phòng Chính phủ (Cục KSTTHC);
- CT, các PCT UBND thành phố;
- Các PCVP UBND thành phố, CV: YT;
- Trung tâm PVHCC, Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, KSVX.

 KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tài



Phụ lục
DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ ĐƯỢC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG TRONG LĨNH VỰC DƯỢC 

THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC CỦA SỞ Y TẾ THÀNH PHỐ HUẾ
 (Kèm theo Quyết định số 1301 /QĐ-UBND ngày 08 tháng 5 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Huế)

TT
Tên thủ tục 
hành chính Thời hạn giải quyết Phí/lệ 

phí
Cách thức và 

địa điểm thực hiện Căn cứ pháp lý Cơ quan
thực hiện

1

Giải quyết hồ sơ 
trình phê duyệt 
Kế hoạch lựa 
chọn nhà thầu 
cung cấp thuốc 
cho các cơ sở y 
tế công lập trực 
thuộc 
(6.000606)

Thời gian thẩm định 
Kế hoạch 19 ngày 
làm việc, kể từ ngày 
nhận đủ các tài liệu 
có liên quan

Không

a) Cách thức thực 
hiện: 
- Cơ sở y tế nộp hồ 
sơ trình phê duyệt 
Kế hoạch lựa chọn 
nhà thầu cung cấp 
thuốc:
+ Hồ sơ giấy: 02 
bộ hồ sơ đầy đủ về 
Phòng Nghiệp vụ 
Dược - Sở Y tế;
+ Hồ sơ điện tử: 
gửi qua hệ thống 
văn bản điều hành 
đến Ủy ban nhân 
dân thành phố và 
Sở Y tế. (Tổng hợp 
vào một tập tin).
- Sở Y tế chủ trì, 
phối hợp với Bảo 
hiểm xã hội thành 

- Luật Dược số 105/2016/QH13 
ngày 06/4/2016;
- Luật Đấu thầu 22/2023/QH15 
ngày 23/6/2023;
- Luật số 44/2024/QH15 ngày 
21/11/2024 sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Luật Dược;
- Luật số 57/2024/QH15 ngày 
29/11/2024 sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Luật quy hoạch, Luật đầu 
tư, Luật đầu tư theo phương thức 
đối tác công tư và Luật đấu thầu;
- Nghị định số 54/2017/NĐ-CP 
ngày 08/5/2017 của Chính phủ quy 
định chi tiết một số điều và biện 
pháp thi hành Luật Dược; 
- Nghị định số 151/2017/NĐ-CP 
ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy 
định chi tiết một số điều của Luật 
quản lý, sử dụng tài sản công;
- Nghị định số 155/2018/NĐ-CP 

UBND thành 
phố, Sở Y tế.



2

phố: Thẩm định kế 
hoạch của từng đơn 
vị, lập báo cáo 
thẩm định, dự thảo 
Quyết định phê 
duyệt, trình UBND 
thành phố phê 
duyệt.
b) Địa điểm thực 
hiện: Sở Y tế, 
Tầng 4, tầng 6 - 
Khu Hành chính 
tập trung thành 
phố, đường Võ 
Nguyên Giáp, 
phường Xuân Phú, 
quận Thuận Hoá.

ngày 12/11/2018 của Chính phủ 
sửa đổi, bổ sung một số quy định 
liên quan đến điều kiện đầu tư kinh 
doanh thuộc phạm vi quản lý nhà 
nước của Bộ Y tế;
- Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 
27/2/2024 của Chính phủ về việc 
quy định chi tiết một số điều và biện 
pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa 
chọn nhà thầu;
- Nghị định số 114/2024/NĐ-CP 
ngày 15/9/2024 của Chính phủ sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Nghị 
định số 151/2017/NĐ-CP ngày 
26/12/2017 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số điều của luật quản lý, 
sử dụng tài sản công;
- Nghị định số 17/2025/NĐ-CP ngày 
06/02/2025 của Chính phủ Sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định quy định chi tiết một số điều và 
biện pháp thi hành Luật đấu thầu;
- Thông tư số 29/2020/TT-BYT 
ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ 
Y tế sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một 
số văn bản quy phạm pháp luật do 
Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành, liên 
tịch ban hành;
- Thông tư số 22/2024/TT-BKHĐT 



3

ngày 17/11/2024 của Bộ Kế hoạch 
và Đầu tư Hướng dẫn việc cung 
cấp, đăng tải thông tin về lựa chọn 
nhà thầu và mẫu hồ sơ đấu thầu 
trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc 
gia;
- Thông tư số 03/2024/TT-BYT 
ngày 16/4/2024 của Bộ Y tế ban 
hành danh mục thuốc có ít nhất 03 
hãng trong nước sản xuất trên dây 
chuyền sản xuất thuốc đáp ứng 
nguyên tắc, tiêu chuẩn EU-GMP 
hoặc tương đương EU-GMP và đáp 
ứng tiêu chí kỹ thuật theo quy định 
của Bộ Y tế và về chất lượng, giá, 
khả năng cung cấp;
- Thông tư số 07/2024/TT-BYT 
ngày 17/5/2024 của Bộ Y tế quy 
định về đấu thầu thuốc tại cơ sở y 
tế công lập.



PHẦN II. NỘI DUNG CỤ THỂ CỦA TỪNG TTHC NỘI BỘ

Thủ tục: Giải quyết hồ sơ trình phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà 
thầu cung cấp thuốc cho các cơ sở y tế công lập trực thuộc

a) Trình tự thực hiện:
Bước 1: Cơ sở y tế nộp hồ sơ trình phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu 

cung cấp thuốc:
- Hồ sơ giấy: 02 bộ hồ sơ đầy đủ về Phòng Nghiệp vụ Dược- Sở Y tế.
- Hồ sơ điện tử: gửi qua hệ thống văn bản điều hành đến Ủy ban nhân dân 

thành phố và Sở Y tế.
Bước 2. Ủy ban nhân dân thành phố có Công văn giao Sở Y tế thẩm định, 

tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố (dự thảo Quyết định phê duyệt 
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố nếu bảo đảm các quy định của pháp 
luật).

Bước 3. Sở Y tế tổ chức thẩm định Kế hoạch lựa chọn nhà thầu, thời gian 
thực hiện thẩm định 14 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ, các tài liệu có 
liên quan.

Sở Y tế gửi Báo cáo thẩm định kèm theo 01 bộ hồ sơ trình duyệt kế hoạch 
lựa chọn nhà thầu của cơ sở y tế được thẩm định (bản chính) trình Ủy ban nhân 
dân thành phố.

Bước 4. Ủy ban nhân dân thành phố căn cứ hồ sơ trình phê duyệt Kế 
hoạch lựa chọn nhà thầu của đơn vị; Báo cáo thẩm định Kế hoạch lựa chọn nhà 
thầu xem xét, phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu cung cấp thuốc. Thời gian 
thực hiện 05 ngày làm việc.

b) Cách thức thực hiện: 
- Cơ sở y tế nộp hồ sơ trình phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu cung 

cấp thuốc:
+ Hồ sơ giấy: 02 bộ hồ sơ đầy đủ về Phòng Nghiệp vụ Dược - Sở Y tế;
+ Hồ sơ điện tử: gửi qua hệ thống văn bản điều hành đến Ủy ban nhân dân 

thành phố và Sở Y tế. (Tổng hợp vào một tập tin)
- Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội thành phố: Thẩm định kế 

hoạch của từng đơn vị, lập báo cáo thẩm định, dự thảo Quyết định phê duyệt, 
trình UBND thành phố phê duyệt.

c) Địa điểm thực hiện: Sở Y tế, tầng 4, tầng 6 - Khu Hành chính tập trung 
thành phố, đường Võ Nguyên Giáp, phường Xuân Phú, quận Thuận Hoá, Thành 
phố Huế.

d) Thành phần hồ sơ:
4.1. Tờ trình về việc phê duyệt Dự toán mua sắm và kế hoạch lựa chọn nhà 

thầu cung cấp thuốc theo mẫu tại Phụ lục 5 mẫu văn bản trình duyệt Kế hoạch lựa 
chọn nhà thầu cung cấp thuốc ban hành kèm theo Thông tư số 15/2019/TT-BYT.

 Nội dung Tờ trình gồm 2 phần, cụ thể như sau:
a) Nội dung dự toán mua sắm gồm: 
- Tên dự toán
- Tổng mức dự toán
- Chủ đầu tư/Bên mời thầu
- Nguồn vốn



2
- Thời gian thực hiện dự toán
- Địa điểm, quy mô dự toán
b) Nội dung Kế hoạch lựa chọn nhà thầu: Theo quy định tại Điều 14 

Thông tư số 15/2019/TT-BYT ngày 11/7/2019 của Bộ Y tế.
4.2. Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện kế hoạch lựa chọn nhà thầu, tình 

hình sử dụng thuốc của năm trước liền kề và giải trình tóm tắt kế hoạch lựa chọn 
nhà thầu đang trình duyệt.

4.3. Các tài liệu làm căn cứ lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu cung cấp 
thuốc quy định tại Điều 13 Thông tư số 15/2019/TT-BYT (có sửa đổi tại Thông 
tư số 06/2023/TT-BYT của Bộ Y tế).

4.4. Biên bản họp Hội đồng thuốc và điều trị, trong đó có giải trình: 
Thuốc dự trù vượt quá số lượng 120% so với dự trù của năm trước, các thuốc 
năm trước không dự trù nhưng năm nay có dự trù,… (nếu có)

Quyết định của Chủ đầu tư phê duyệt nguồn vốn, phê duyệt danh mục, số 
lượng và giá kế hoạch dự kiến các mặt hàng trong kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

Số lượng hồ sơ: 02 bộ.
đ) Thời hạn giải quyết: Thời gian thẩm định Kế hoạch 19 ngày làm việc, 

kể từ ngày nhận đủ các tài liệu có liên quan (theo Phương án đơn giản hóa thủ 
tục hành chính nội bộ được phê duyệt tại Quyết định số 3165/QĐ-UBND ngày 
29/12/2023 của UBND tỉnh (nay là thành phố) về phê duyệt Phương án đơn 
giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thông hành chính nhà nước thuộc 
phạm vi chức năng quản lý của UBND tỉnh).

e) Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính nội bộ:
- Các cơ sở y tế công lập trực thuộc Sở Y tế trình hồ sơ phê duyệt Kế 

hoạch lựa chọn nhà thầu cung cấp thuốc.
- Các Sở, ban, ngành thành phố; các phòng chuyên môn thuộc Sở Y tế và 

các tổ chức, cá nhân có liên quan.
g) Cơ quan/người có thẩm quyền giải quyết thủ tục hành chính nội 

bộ: UBND thành phố, Sở Y tế.
h) Kết quả thực hiện thủ tục hành chính nội bộ: Quyết định phê duyệt 

Kế hoạch lựa chọn nhà thầu cung cấp thuốc của UBND thành phố.
i) Phí, lệ phí (nếu có): Không.
k)Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không.
l) Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính nội bộ (nếu có): 

Không quy định.
m) Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính nội bộ:
- Luật Dược số 105/2016/QH13 ngày 06/4/2016;
- Luật Đấu thầu 22/2023/QH15 ngày 23/6/2023;
- Luật số 44/2024/QH15 ngày 21/11/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Dược;
- Luật số 57/2024/QH15 ngày 29/11/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật quy hoạch, Luật đầu tư, Luật đầu tư theo phương thức đối tác công tư 
và Luật đấu thầu;

- Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08/5/2017 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Dược; 



3
- Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công;
- Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm 
vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế;

- Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/2/2024 của Chính phủ về việc quy 
định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu;

- Nghị định số 114/2024/NĐ-CP ngày 15/9/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính 
phủ quy định chi tiết một số điều của luật quản lý, sử dụng tài sản công;

- Nghị định số 17/2025/NĐ-CP ngày 06/02/2025 của Chính phủ Sửa đổi, bổ 
sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 
hành Luật đấu thầu;

- Thông tư số 29/2020/TT-BYT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế 
sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật do Bộ trưởng Bộ 
Y tế ban hành, liên tịch ban hành;

- Thông tư số 22/2024/TT-BKHĐT ngày 17/11/2024 của Bộ Kế hoạch và 
Đầu tư Hướng dẫn việc cung cấp, đăng tải thông tin về lựa chọn nhà thầu và 
mẫu hồ sơ đấu thầu trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia;

- Thông tư số 03/2024/TT-BYT ngày 16/4/2024 của Bộ Y tế ban hành 
danh mục thuốc có ít nhất 03 hãng trong nước sản xuất trên dây chuyền sản xuất 
thuốc đáp ứng nguyên tắc, tiêu chuẩn EU-GMP hoặc tương đương EU-GMP và 
đáp ứng tiêu chí kỹ thuật theo quy định của Bộ Y tế và về chất lượng, giá, khả 
năng cung cấp;

- Thông tư số 07/2024/TT-BYT ngày 17/5/2024 của Bộ Y tế quy định về 
đấu thầu thuốc tại cơ sở y tế công lập. 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T15:11:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T15:11:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




